________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 09h30, o Pregoeiro Oficial e a Equipe de

Apoio, designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Ministério

Público do Estado da Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 06/04/2016, em

sessão pública ocorrida na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede do MPBA, reuniram-se para

abertura da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2016, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA NA CAPITAL E NO INTERIOR DO ESTADO DA BAHIA, conforme

especificações contidas no edital e seus anexos.  A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei

Complementar nº 123/06 e suas alterações,  apuração por menor preço global, em atenção ao procedimento

nº 003.0.189241/2016, de origem da DA-Diretoria Administrativa. Avisos de Abertura foram publicados no

Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba e Jornal Tribuna da Bahia, edição de 07/10/2016, divulgado no portal

eletrônico da Instituição e mural de avisos da Coordenação de Licitação/MP-Ba, com disponibilização do

edital. Foi realizado o credenciamento dos interessados. Aberta a sessão o pregoeiro fez a chamada dos

representantes das empresas credenciadas, no seguimento foram registrados na presente ata os dados

destes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

MENDES & FERREIRA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA
- CNPJ:34324913000185

LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA
BEHRENS

PRESENTE NORMAL

ESTRELA SERVICOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ:
96823398000135

FÁBIO JOSE SILVA BARRETO PRESENTE NORMAL

VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA - CNPJ:
02534128000160

LUIZ ANTONIO SANTOS DA SILVA PRESENTE NORMAL

UNICA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA - CNPJ:
03037698000108

BRUNO SANTANA CONCEICAO PRESENTE NORMAL

GENERAL SECURITY VIGILANCIA LTDA - CNPJ:
03613941000199

GEISA RAMOS SILVA PRESENTE NORMAL

SAVANA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA ME -
CNPJ:08782239000172

ALCIR DA CONCEIÇÃO MARINHO PRESENTE NORMAL

MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI -
CNPJ:00435781000147

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA PRESENTE NORMAL

DSP SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA - CNPJ:
11550400000197

CLAUDEMARIO PEDREIRA
BARRETO DE ARAUJO

PRESENTE NORMAL

Aberta a sessão, o pregoeiro convocou os representantes presentes para a entrega de todos os envelopes.

Aberto o conteúdo de todos os envelopes das propostas de preços para vistas e rubricas dos presentes, o

pregoeiro solicitou ainda que rubricassem os envelopes de habilitação. Na análise do pregoeiro as propostas.

iniciais apresentadas atendiam as exigências do edital. Em seguida, foram os preços registrados no painel para

a seleção pelos valores globais, conforme item 21.3 do edital. O Pregoeiro iniciou a disputa, conforme registro

no quadro comparativo de preços e lances ofertados. Com seleção das propostas para os lances a

CLASSIFICAÇÃO ficou na seguinte forma:

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 3

ITEM UNICO

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1 SAVANA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA ME -  CNPJ:08782239000172 7.860.176,47 7.854.679,00

2 MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI -  CNPJ:00435781000147 7.980.000,00 7.854.680,00

3 VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA - CNPJ: 02534128000160 7.989.140,28 7.854.691,33

4 GENERAL SECURITY VIGILANCIA LTDA - CNPJ: 03613941000199 7.989.140,28 7.854.700,00

5 DSP SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA - CNPJ: 11550400000197 7.988.904,00 7.855.014,00

6 UNICA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA - CNPJ: 03037698000108 7.988.893,92 7.988.893,92

7 ESTRELA SERVICOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ: 96823398000135 8.204.666,40 7.989.140,00

8 MENDES & FERREIRA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA - CNPJ:34324913000185 9.497.079,60 9.497.079,60

O valor da empresa 1
o
 classificada foi aceitável. O Pregoeiro verificou os documentos de habilitação da

empresa: SAVANA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA ME -  CNPJ:08782239000172, verificando que a mesma

é cadastrada na SIMPAS/SAEB e que está regular perante o cadastro, conforme consulta efetuada no extrato

da situação do fornecedor, ora impressa. Franqueada a manifestação dos participantes. Não havendo

nenhum interesse manifesto dos participantes, quando ao resultado, o Pregoeiro deliberou que empresa

SAVANA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA ME -  CNPJ:08782239000172, vencedora da disputa de lances,

apresente no prazo de 1 (um) dia útil do encerramento desta sessão para fins de AJUDICAÇÃO, a PROPOSTA

COMERCIAL com o valor readequado ao lance, juntamente com todas as planilhas referidas no edital, com

os valores dos postos readequados a proposta final, ou sejam: PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

DOS POSTOS DE SERVIÇOS E LOCALIDADE, PLANILHA DE CUSTOS (DETALHADA) e DETALHAMENTO DOS

ENCARGOS SOCIAIS. Para ciência dos participantes o termo de adjudicação do objeto a vencedora, será

publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJBa. Nada mais foi discutido ou acrescentado, lavrou-se a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, segue assinada. Salvador/Ba, 20 de outubro de 2016.

______________________________

Alvaro Medeiros Filho

Pregoeiro

_____________________________

Monica Fabiane da Silva Sobrinho

Eq.Apoio

_____________________________

Tatiane de Jesus Melo

Eq.Apoio

______________________________

_____________________________

_____________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 3

Empresa/Representantes:

EMPRESAS REPRESENTANTES ASS/RUBR

SAVANA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA ME -
CNPJ:08782239000172

ALCIR DA CONCEIÇÃO MARINHO

MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI -
CNPJ:00435781000147

ALEXANDRE DOS S. SILVA

VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA - CNPJ:
02534128000160

LUIZ ANTONIO SANTOS DA SILVA

GENERAL SECURITY VIGILANCIA LTDA - CNPJ:
03613941000199

GEISA RAMOS SILVA

DSP SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA - CNPJ:
11550400000197

CLAUDEMIRO P.BARRETO ARAUJO

UNICA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA - CNPJ:
03037698000108

BRUNO SANTANA CONCEIÇÃO

ESTRELA SERVICOS DE SEGURANCA LTDA - CNPJ:
96823398000135

FÁBIO JOSE SILVA BARRETO

MENDES & FERREIRA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA
- CNPJ:34324913000185

LUIZ HENRIQUE O.BEHERENS